
 1 

Zpráva o vývoji tvorby a implementace RVP 
k 10.5.2005 

 Zdroj: www.vuppraha.cz, www.msmt.cz, www.nuov.cz Zpracováno ke dni: 10.5.2005 Sestavila: Kateřina Vlčková, KpD PdF MU, e-mail: katerinavlckova@email.cz  
Hlavní novinka: do půlky června 2005 probíhá diskuse k RVP GV 
 
 
RVP PV 
 Od 1. 3. 2005 vstoupil v platnost Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělává-ní (RVP PV 2004). Tento dokument se stává pro předškolní vzdělávání závazným a nahra-zuje dosud doporučený RVP PV 2001. MŠ jsou vázány povinností od tohoto data pracovat v souladu s principy a zásadami RVP PV. Všechny školy jsou povinny v průběhu let 2005-2007 vytvořit (dotvořit) svůj ŠVP a pracovat podle něho od 1. 9. 2007.   RVP PV (aktualizovaná verze 2004): http://www.rvp.cz/clanek/169 Původní verze 2001: http://www.rvp.cz/clanek/169  -- --- Manuál: http://www.rvp.cz/soubor/Manual_SVP.pdf  --- ---- 
„Portál pro podporu Rámcových vzdělávacích programů. Předškolní vzdělá-
vání.“ V březnu 2005 byl spuštěn portál sloužící podpoře RVP, prozatím však obsahuje jen před-školní vzdělávání: http://www.rvp.cz/: 

• Text dokumentu RVP PV 2004  
• Manuál k přípravě ŠVP. Příspěvky z praxe (praktické náměty a ukázky z tvorby ŠVP)  
• Texty  - zkušenosti MŠ s tvorbou ŠVP a s jejich realizací  
• Přehled o nabízených vzdělávacích aktivitách zaměřených na tvorbu ŠVP a na nové trendy ve výchově a vzdělávání  
• Prostor pro diskusi a přenos aktuálních informací (problémy, náměty, odpovědi na do-tazy) Uvítají příspěvky (jsou honorovány), zejm. praktické rady, ukázky  a náměty na: kupcova@vuppraha.cz   

RVP ZV 
 Celý dokument, i staré verze: http://www.vuppraha.cz/index.php?op=sections&sid=81  



 2 

--- -- Pro potřeby všech zájemců o problematiku tvorby ŠVP ZV  jsou na stránkách VUP Praha:  http://www.vuppraha.cz/index.php?op=sections&sid=295 
• upravená Struktura školního vzdělávacího programu (Struktura ŠVP) = návrh, který vznikl na základě analýz pilotních ŠVP ZV 
• Komentář ke struktuře ŠVP (Komentář) - blíže vysvětluje obsah či formu zpracování jednotlivých povinných i doporučených bodů Struktury ŠVP 
• Manuál pro tvorbu školních vzdělávacích programů v základním vzdělávání (Manuál ZV) = metodický text, který vychází ze zkušeností tvůrců RVP ZV a pilotních škol při tvorbě ŠVP ZV  --- --- VUP připravuje projekt ESF: „Metodika - Systém metodické podpory učitelů při utváření a rozvoji klíčových kompetencí žáků“ – cíl = vytvořit systém metodické podpory učitelů při utváření a rozvoji klíčových kompetencí žáků v podmínkách zavádění dvoustupňového kuri-kula na 2. stupni ZŠ a gymnáziích => vytvoření, aktualizace a trvalé rozšiřování elektronické databáze metodických příspěvků teoretické a praktické (aplikační) povahy.   --- --- VUP nabízí k dispozici „Evaluační kritéria pro výsledky vzdělávání na konci 2. stupně ZŠ a příklady úloh, jimiž lze výstupní úroveň ověřovat“ – výstup projektu z let 1998/99 Na: http://www.vuppraha.cz/index.php?op=sections&sid=37   
 
Speciální vzdělávání 
Byl vytvořen RVP ZV upravený pro žáky s lehkým mentálním postižením (RVP ZV-
MP I)  
• na jeho vytvoření spolupracovala i PdF MU 
• pilotní ověřování na 10ti školách od září 2005 
• budou vypracovány další části  - vzdělávání žáků se středně těžkým a těžším mentálním postižením (RVP ZV-MP II) a těžkým a hlubokým mentálním postižením (RVP ZV-MP III) 
• dokument a více info. viz http://www.vuppraha.cz/index.php?op=sections&sid=243   
RVP GV 
 
Na stránkách http://forum.vuppraha.cz/ probíhá do poloviny června 2005 veřejná dis-kuse ke vzdělávacím oborům v  RVP gymnaziálního vzdělávání. Vyjádřit se mohou pi-lotní školy, odborníci z VŠ aj. Povede ke konstruktivním úpravám RVP GV.  Diskuse je součástí projektu „Úprava pilotní verze RVP GV podle výsledků pilotního ověřo-vání tvorby ŠVP na vybraných gymnáziích“ (v dubnu probíhala oborová setkání s učiteli pilotních škol). 
 
• Od dubna je realizován projekt ESF, schválený ministryní MŠMT „PILOT G“ – zaměřu-je se na ověření tvorby a realizace ŠVP na pilotních gymnáziích (doba trvání 2004 -2008, VUP Praha), jedná se o obdobu projektu PILOT Z – určeného pro ZŠ. Z Brna se ho 



 3 

účastní pilotní gymnázia Tř. Kpt. Jaroše a Slovanské nám. Více viz: http://www.vuppraha.cz/index.php?op=sections&sid=190  
• Probíhala diskuse o zařazení dramatického oboru do RVP GV – stanovisko VUP: Ne-lze navyšovat obsah, jde o rozvoj kompetencí => Gymnázia mohou z doplňujících vzdě-lávacích oborů podle vlastního uvážení vytvářet volitelné předměty, včlenit jejich obsah do jiných povinných předmětů nebo je zařadit jako nové předměty povinné pro všechny své žáky  --- ----- 
Harmonogram tvorby RVP GV: 
• Vyhodnocení tvorby ŠVP: červen 2006  
• Konečná úprava RVP GV: srpen 2006  
• Připomínkové řízení k upravené verzi RVP GV: září - listopad 2006  
• Předložení závěrečné verze RVP GV ke schválení : březen 2007  
• Školení učitelů (nepilotních gymnázií) – „Od RVP k ŠVP“: od září 2005   
 
RVP OV 
Byly zpracovány pilotní verze RVP pro 29 oborů vzdělání a zahájena tvorba dalších. Zvo-leny byly nejprve obory vzdělání, ve kterých se připravuje nejvíce žáků. Připravených 29 RVP pokrývá cca. 60% populace vzdělávající se v SOŠ a SOU.  Výsledkem pokračujících prací na RVP jsou další pracovní verze:  6542M/02 Cestovní ruch (pdf)  2844M/01 Aplikovaná chemie (pdf)  2368H/01 Automechanik (pdf)  2641M/01 Elektrotechnika (pdf)  6341M/02 Obchodní akademie (pdf)  7842M/02 Ekonomické lyceum (pdf)  7842M/01 Technické lyceum (pdf)  6551H/01 Kuchař-číšník (pdf)  6542M/01 Hotelnictví (pdf)  6651H/01 Prodavač (pdf)  4141M/01 Agropodnikání (pdf)  2863H/01 Výrobce bižuterie (pdf)  2351H/01 Strojní mechanik a strojník (pdf) 8241M/06 Výtvarné zpracování kovů a drahých kamenů (pdf) 3143M/01 Oděvnictví a podnikání (pdf)  3342M/01 Nábytkářská a dřevařská výroba (pdf)  4155H/01 Opravář zemědělských strojů (pdf) 3359H/01 Čalouník (pdf) 3356H/01 Truhlář (pdf)  2341M/01 Strojírenství (pdf)  2953H/01 Pekař (pdf) 6843M/01 Veřejnosprávní činnost (pdf)  3158H/01 Krejčí (pdf)  



 4 

4144M/01 Zahradnictví (pdf)  3647M/01 Stavebnictví (pdf) 3669H/01 Pokrývač (pdf)  3667H/01 Zedník (pdf)  Každý z dokumentů ke stažení na: http://www.nuov.cz/index.php?page=vzd_v_cr&s=41 Uvedené kódy a názvy oborů vzdělání odpovídají návrhu nové soustavy oborů vzdělání.   Rámcové vzdělávací programy připravované pro pilotní ověřování jsou strukturovány do 11 kapitol:  1. Charakteristika rámcových vzdělávacích programů středního odborného vzdělávání  2. Cíle středního odborného vzdělávání  3. Kompetence absolventa  4. Uplatnění absolventa  5. Organizace vzdělávání  6. Kurikulární rámce pro jednotlivé oblasti vzdělávání  7. Rámcové rozvržení obsahu vzdělání  8. Management tvorby školních vzdělávacích programů  9. Průřezová témata  10. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  11. Využití RVP ve vzdělávání dospělých  --- --- 
Pilotní ověřování RVP OV 
 
• Projekt POSUN (Pomozme školám učit nově), zahájen 2002/03; v současnosti dostupné výstupy:  vytvořena sada 8 ŠVP + pokusné ověřování + metodická podpora:  2651H/01 Elektrikář (pdf)  3158H/01 Krejčí (pdf)  3356H/01 Truhlář (pdf)  3359H/01 Čalouník (pdf)  3667H/01 Zedník (pdf)  8251H/06 Umělecký truhlář (pdf)  2341M/01 Strojírenství (pdf)  3641M/01 Pozemní stavitelství (pdf Viz: http://www.nuov.cz/index.php?page=vzd_v_cr&s=38  Metodika tvorby ŠVP: http://www.nuov.cz/public/File/vzdelavani_v_cr/rvp/Metodika.pdf (obsahuje návrhy pro autoevaluaci školy a koncepci rozvoje, pokyny k tvorbě ŠVP) 
Příklady a přílohy k Metodice tvorby ŠVP:  
http://www.nuov.cz/public/File/vzdelavani_v_cr/rvp/Metodika_priklady.pdf  -- - 
• Systémový projekt ESF Tvorba a ověřování pilotních ŠVP na vybraných SOŠ a SOU – PILOT S 


